
河内長野市民大学くろまろ塾学位授与式・ 

特別講演会「空海と密教美術」を行いました。 

 

 

６ 月２６ 日（金曜日）ラブリーホールで、くろまろ塾開校４周年を記念して、

くろまろ塾学位授与式・特別講演会「空海と密教美術」を行いました。 

 

1,300 名を超える塾生の登録があるくろまろ塾ですが、当日は、ご 

来賓・招待者を含め、約 155 名もの方々のご出席を賜りました。 

 

学位授与式では、「くろまろ塾市民博士」が 7 名、「くろまろ塾市民修士」が 9 名、「くろまろ塾市民学士」が 5 

名のあわせて 21 名が今回新たに学位を授与されました。 

学位要件は市民博士 600 単位、市民修士 400 単位、市民学士 200 単位です。 

 

特別講演会「空海と密教美術」では、講師として今年で開創１２００年を迎えた高野山の霊宝館館長の静慈圓

さんをお呼びし、静さんには「空海と密教美術」をテーマに高野山で数多く保管されている文化財についてお

話しいただきました。 

 

出席いただいた皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました。 

くろまろ塾の今後の講座情報にもご期待ください！！ 

 

 

【当日のもよう】 

＜副学長式辞＞                ＜学位授与＞ 

 

 



＜来賓 祝辞＞                ＜講座「空海と密教美術」の様子＞ 

 

＜会場の様子＞ 


